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Teilhaushalt 6

Erlauterungen und erganzende Festlegungen geman § 4 Abs. 7 bis 9 GemHVO-Doppik

1. Erlduterungen und ergdnzende Festlegungen geméani § 4 Abs. 9 GemHVO-Doppik

Produkt 36600 Spiel- und Bolzplatze

Die erhéhten Aufwendungen im Jahr 2020 (87.000 €) im Vergleich zu den anderen Haus-
haltsjahren resultieren aus InstandhaltungsmaBnahmen Spiellandschaft Stidstadt/Bolzplatz
in Héhe von 74.000 €.

Die Zuwendungen in H6he von 1.200 € sind ein Zuschuss zum Nutzungsentgelt (analog
Mietkostenzuschuss) flr den Sportplatz Klue3. Der Nutzungsvertrag enthélt eine jahrliche
Kundigungsfrist.

Produkt 51100 Raumliche Planung und Entwicklung

Bei den Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 2020 sind u. a. Restkosten flr die
Altlastensanierung Stahlhof (375.000 €) enthalten.

Produkt 54100 GemeindestraBen

In den Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen sind u. a. folgende Aufwendungen fir
die Unterhaltung geplant:

- StraBenunterhaltung (einschl. StraBenmarkierungen, Beschilderung etc.)

2020 513.000 € (u. a. Plauer StraBBe, Fischerweg)

2021 566.000 € (u. a. Plauer Str., Magdalenenluster Weg, Fischerweg)
2022 337.000 €

2023 337.000 €

- Unterhaltung Gehwege (gréBere MaBnahmen)

2020 135.900 € Gehweg RingstraBe/A.-Bebel-Str., Lange Stege

2021 103.000 € An der Fahre, Magdalenenluster Weg, KastanienstralBe
- StraBenbeleuchtung

2020 650.500 €

2021 655.500 €

2022 660.500 €

2023 665.500 €

- Poller, Ampelanlagen

2020 20.600 €
2021 21.100 €
2022 21.600 €

2023 22.100 €
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- Unterhaltung Briicken, Tunnel, ingenieurtechnische Anlagen

2020 323.000 € u. a. Briicke EisenbahnstraBBe
2021 78.000 €
2022 32.000 €
2023 32.000 €
- Niederschlagswasser jahrlich 722.500 €
- Baum- und Grinpflege jahrlich  50.000 €
- Stadtmobiliar 2020/2021  je 30.000 €

(Beschluss VI1/0146/19 ab 2022 15.000 €

Die Leistungen des Stadtbauhofes aus der internen Leistungsverrechnung sind in diesen
Haushaltsansétzen nicht enthalten.

Produkt 55100 Umweltschutz/6ffentliches Griin/Naherholung

Gemaf Beschluss VII/0154/19 sind jahrlich Zuwendungen in H6he von 10.500 € fur die
DRK-Wasserwacht eingestellt.

2. Erlauterungen und erganzende Festlegungen zu den Investitionen geman § 4
Abs. 7 und 9 GemHVO-Doppik

Produkt 3660 Spiel- und Bolzplatze

Far investive MaBnahmen auf den Spiel- und Bolzplatzen werden 2020/2021 jahrlich
120.000 € bereitgestellt, ab 2022 jahrlich 60.000 €.

Die Entscheidung, welche Spielplatze erneuert werden sollen, erfolgt in Abstimmung
mit den Fachausschiissen.

In 2020 werden zusétzlich

7.000 € fur eine Kletterpyramide fir den Spielplatz am SchulKinderHaus
Mitte
5.300 € far die Planung einer Schallschutzwand fir die Spiellandschaft

Sitdstadt und
in 2021 50.000 € fir die Planung eines Skateparks (Beschluss VI1/0144/19)
bereitgestellt.

Produkt 51100 Raumliche Planung und Entwicklung

Die Auszahlungen fir Investitionen enthalten die Eigenanteile und erhéhten Eigenanteile far
die Stadtebaulichen Sondervermdgen.
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Altstadt (5110001)

2020 2021 2022 2023
(Euro) (Euro) (Euro) (Euro)
Eigenanteile 712.300 898.700 1.292.100 1.483.300
erhdhte Eigenanteile:
Platz An der Bleiche 557.100
Pferdemarkt 45 44,100

1.313.500 898.700 1.292.100 1.483.300
Haushaltsvermerk:
In den Eigenanteilen ist eine Pauschale fiir Umschichtungszwecke in Hohe von jahr-
lich 200.000 € fir mogliche Umverteilungen von Férdermitteln aus anderen Kommu-
nen und fir nicht geplante zusatzliche Eigenanteile sowie erhéhte Eigenanteile fir

Stadtebaufordermittel vorgesehen. Eine Deckung flir Mindereinnahmen oder Mehr-
ausgaben bei anderen Produkten ist nicht zulassig.

Die MaBnahmen ,Schweriner Vorstadt” und ,Stdstadt” werden zum 31.12.2019 schluss-
gerechnet.

Die ausgewiesenen Einzahlungen betreffen ein noch laufendes Darlehen.

Weststadt (510007)

Flr die Stadtebauliche GesamtmaBnahme Stadtumbaugebiet Weststadt wurde kein Sanie-
rungssondervermdgen gebildet. Die MaBnahme wird vollstandig Gber den Haushalt der Stadt
abgewickelt.

Die Einzahlungen aus Investitionszuwendungen resultieren aus den beantragten und noch
zu beantragenden Stadtebauférdermitteln des Bundes und des Landes.

Die Auszahlungen in 2020 in H6he von 380.500 € sind fir die Sanierung des Walter-Gries-
bach-Platzes.

Produkt 54100 GemeindestraBB3en

Die Auszahlungen fiir immaterielle Vermégensgegenstande beinhalten die Auszahlun-
gen an den SAB nach Rahmenvereinbarung (Mitteilungsvorlage V/0649/12).

2020 SeidelstraBBe, 2. BA (Restkosten) 1.710 €
Kiebitzweg, 2. BA (Restkosten) 6.750 €
Alt-Gustrower StraBe (Restkosten) 5.930 €
Spaldingsplatz 14.420 €
Zu den Wiesen, 1. BA 14.940 €
Robert-Beltz-StraBe 23.240 €
Hengstkoppelweg, 3. BA 36.354 €

103.400 €

2021 WossidlostraBe 40.700 €



Die Auszahlungen fiir Sachanlagen beinhalten folgende Investitionen:

2020 Verkehrszahlgerat 3.500 €
56.500 €
18.000 €
16.000 €
Planungskosten Briicke Dehmen (Nr. 49) 8.600 €
Planungskosten Briicke Falkenflucht (Restkosten) 4.100 €

Elektronik Polleranlagen
Léschwasserleitung Schéninsel
Mittelinsel Schwaaner Straf3e

3. Themenbereich Inselsee

An den Bootshausern(Férdermittel 521.300 €)
Zur Kanalbriicke (Férdermittel 192.700 €)
Haushaltsvermerk:

695.000 €
257.100 €

Seite | 328

Die MaBnahmen im Rahmen des 3. Themenbereichs Inselsee (An den
Bootshéausern und Zur Kanalbriicke) werden nur realisiert, wenn eine

Forderung erfolgt.

Hengstkoppelweg (3. BA)
Kiebitzweg, 2. BA

Alt-Gustrower StralBe

Zu den Wiesen

(2021: 321.400 €; Foérdermittel 642.700 €)
Gehweg LiebnitzstraBe

(Fordermittel 602.800 €)

Briicke Schéninsel — Planungskosten
Robert-Beltz-StraBBe

WossidlostraBe — Planungskosten
FlotowstraBe — Planungskosten
NiklotstraBe — Planungskosten

Spaldingsplatz

(2019 aus Umverteilung 476.293,82 €,
Férdermittel 859.400 €)

Fischerweg — B-Plangebiet Nr. 91 Planungskosten

2021 Briicke Dehmen (Nr. 49)
Haushaltsvermerk:
Die Sanierung der Briicke Dehmen wird nur realisiert,
wenn eine Férderung erfolgt.

Erneuerung Bricke am Schépfwek (Nr. 115)
Gehweg Suckow — Planungskosten
(Beschluss VII/0145/19)

3. Themenbereich Inselsee

Weg an den Bootshausern — Schéninsel
(Férdermittel 717.600 €)
Haushaltsvermerk:

Die MaBnahme im Rahmen des Themenbereichs Inselsee
(Weg an den Bootshausern — Schoninsel) werden nur
realisiert, wenn eine Forderung erfolgt.

Zu den Wiesen
(2020: 482.400 €)

136.000 €
342.000 €
659.400 €
482.400 €

1.081.000 €

204.400 €
257.100 €
13.600 €
53.500 €
38.700 €
WallensteinstraBe — Planungskosten 4.900 €
Schwarzer Weg — Planungskosten 4.900 €
669.500 €

28.200 €

5.034.400 €

680.400 €

38.000 €
30.000 €

956.900 €

381.600 €



2022

2023

Dehmener StraBe — Planungskosten
Wossidlostral3e

FlotowstraBe — Planungskosten

NiklotstraBe — Planungskosten

Dachssteig — Planungskosten

Am Fuchssteig/Am Brinck — Planungskosten
WallensteinstraBe — Planungskosten
Gutower StraBBe — Planungskosten
Burgermeister-Dahse-StraBBe — Planungskosten
WeinbergstraBe — Planungskosten
Fischerweg — StraBenbau B-Plan Nr. 91
Planungskosten

3. Themenbereich Inselsee
Fahrhausweg

(Férdermittel 220.700 €)
Haushaltsvermerk:

4.000 €
610.900 €
11.100 €
14.100 €
7.600 €
34.600 €
11.200 €
8.300 €
58.000 €
107.000 €

2.961.400 €

294.300 €

Die MaBnahmen im Rahmen des 3. Themenbereichs Inselsee
(Fahrhausweg) werden nur realisiert, wenn eine Férderung

erfolgt.

WerlestraBe — Planungskosten
Dehmener StraBe
Haushaltsvermerk:

12.400 €
266.000 €

Die Sanierung der Dehmener StraBe wird nur realisiert,

wenn eine Férderung erfolgt.

FlotowstraBe — Planungskosten
NiklotstraBe — Planungskosten
Dachssteig — Planungskosten
Falkenflucht — Planungskosten
WallensteinstraBe — Planungskosten
Gutower StraBBe — Planungskosten
Fischerweg — StraBenbau B-Plan Nr. 91
Planungskosten

WerlestraBe — Planungskosten

NiklotstraBe — Planungskosten

Am Fuchssteig/Am Brinck - Planungskosten
(2024: 49.300 €)

Falkenflucht — Planungskosten
WallensteinstraBe — Planungskosten
Schwarzer Weg — Planungskosten

(2024: 45.500 €)

71.900 €
105.400 €
40.900 €
6.400 €
35.400 €
52.600 €

49.400 €

934.700 €

53.000 €
95.100 €
6.700 €

45.900 €
35.400 €
5.800 €

241.900 €
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